1. *In Matth. IV, 14* : « Lex autem sub velamento verborum spiritualium natiuitatem Domini nostri Jesu Christi et corporalitatem et passionem et resurrectionem locuta est. »

2. I, 8 : « ...legem, quæ umbra est futurorum... »

3. *In Psalm. LXVII, 25* : « Tenet itaque diuinæ dispensationis ordinem propheticus sermo, et Evangeliorum opera adumbrata esse per legem ipsis »

cette valeur spirituelle de l'Ancien Testament, saint Hilaire la trouve, après Irénée et Origène, dans un figuratisme : « Toutes les réalités de l'Ancien Testament sont comme tissées d'allégories et de figures <sup>1</sup> et il ne faut pas hésiter à voir dans l'histoire des patriarches et de tout le peuple juif « la figure du futur » <sup>2</sup>. Le travail de l'exégète va donc consister à dégager ces figures de la lettre où elles sont prises comme en pleine masse et à en expliquer le sens et la portée.

Telle est bien la tâche que saint Hilaire s'est assignée dans le *Traité des Mystères* et il nous avertit très clairement qu'il admet comme principe premier de son interprétation le figuratisme de l'Ancien Testament ; son but est de « montrer que dans chaque personnage, chaque époque, chaque fait, l'ensemble des prophéties projette comme dans un miroir l'image de l'avènement de Notre-Seigneur Jésus-Christ, de sa prédication, de sa Passion, de sa Résurrection et de notre société dans l'Église » <sup>3</sup>, car « toute l'œuvre contenue dans les saints livres annonce par des paroles, révèle par des faits, établit par des exemplaires l'avènement de Notre-Seigneur Jésus-Christ » <sup>4</sup>. Et en quelques phrases qui nous tracent un tableau d'une gran-

illis legis operibus declarat. Multa enim plerumque per nomen proprietates ita expressa atque absoluta sunt ut non magis gerendis in praesens potius quam in futurum significantibus rebus impensa sint. »

1. *Instr. Psalm.* V : « Sunt enim universa allegoricis et typicis contexta virtutibus. »

2. *In Psalm.* CXXXVI, 2 : « Non dubium autem est omnia quae in patres aut per patres nostros gesta sunt futuri formam in his quae gesta sunt praetulisse. »

3. I, 1 : « Et quia hoc libello visum est ostendere omnem in singulis quibusque et viris et temporibus et rebus adventus sui et praedicationis et passionis et resurrectionis et nostrae congregationis tamquam imaginem in speculo praeferrere... »

4. *Ibid.* « Omne autem opus, quod sacris voluminibus continetur, adventum domini nostri Jesu Christi... et dictis nuntiatis et factis exprimit et confirmat exemplis. »